
Ochranné známky

• První směrnice č. 89/104/EHS, 
kterou se sbližují právní 
předpisy členských států o 

• Zákon č. 441/2003 Sb. o 
ochranných známkách

předpisy členských států o 
ochranných známkách

Ochrannou známkou může být 
jakékoliv označení, schopné grafického 
ztvárnění, zejména slova, vč.osobních 
jmen, kresby, písmena, číslice, tvar 

Ochrannou známkou může být 
jakékoliv označení, schopné grafického 
znázornění, zejména slova, včetně
osobních jmen, barvy, kresby, písmena, jmen, kresby, písmena, číslice, tvar 

zboží nebo jeho balení, pokud jsou tato 
označení způsobilá odlišit zboží či 
služby jednoho podniku od zboží či 

osobních jmen, barvy, kresby, písmena, 
číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, 
pokud je toto označení způsobilé odlišit 
výrobky nebo služby jedné osoby od služby jednoho podniku od zboží či 

služeb jiných podniků.
výrobky nebo služby jedné osoby od 
výrobků nebo služeb jiné osoby. 



• Nařízení Rady č. 40/94 o ochranné známce Společenství, ve znění • Nařízení Rady č. 40/94 o ochranné známce Společenství, ve znění 
dalších nařízení 

(Community Trade Mark – CTM)(Community Trade Mark – CTM)

Ochrannou známkou Společenství může být 
jakékoliv označení, schopné grafického ztvárnění, zejména slova, jakékoliv označení, schopné grafického ztvárnění, zejména slova, 
vč.vlastních jmen, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo 
jeho balení, pokud je způsobilé rozlišit výrobky či služby jednoho jeho balení, pokud je způsobilé rozlišit výrobky či služby jednoho 
podniku od výrobků nebo služeb jiných podniků.



§ 2

Na území České republiky požívají ochrany ochranné známky, které jsouNa území České republiky požívají ochrany ochranné známky, které jsou

a) zapsány v rejstříku ochranných známek (dále jen "rejstřík") vedeném Úřadem 
průmyslového vlastnictví (dále jen "Úřad") průmyslového vlastnictví (dále jen "Úřad") 
(dále jen "národní ochranné známky"),

b) s účinky pro Českou republiku zapsány v rejstříku vedeném Mezinárodním úřadem b) s účinky pro Českou republiku zapsány v rejstříku vedeném Mezinárodním úřadem 
duševního vlastnictví na základě mezinárodní přihlášky ve smyslu Madridské dohody o 
mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek nebo Protokolu k Madridské 
dohodě1)dohodě1)

(dále jen "mezinárodní ochranné známky"),

c) zapsány v rejstříku vedeném Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu (známky a vzory) c) zapsány v rejstříku vedeném Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu (známky a vzory) 
podle nařízení Rady Evropských společenství o ochranné známce Společenství2) (dále jen 
"nařízení Rady") 
(dále jen "ochranné známky Společenství"),(dále jen "ochranné známky Společenství"),

d) na území České republiky všeobecně známé (dále jen "všeobecně známé známky") 
ve smyslu článku 6bis Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví (dále jen ve smyslu článku 6bis Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví (dále jen 
"Pařížská úmluva")3) a článku 16 Dohody o obchodních aspektech práv duševního 
vlastnictví.4)



Přihlašování ochranné známky

• Podle ZOZ (ČR) • Podle naříz. Rady (ES)

národní ochranná známkanárodní ochranná známka

přihlašovatel žádá o zápis ochr. zn.
(jen 1) do rejstříku u 
Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze

ochranná známka Společenství
přihlašovatel žádá o zápis ochr. zn.
Společenství do rejstříku u

Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze
• Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním   
trhu (ochr.známky a vzory) – OHIM 
ve špan. Alicante mezinárodní ochranná známka ve špan. Alicante 

nebo 

•ústř. úřadu průmysl. vlastn. člens.státu 
nebo 

mezinárodní ochranná známka

přihlašovatel žádá o zápis ochr. zn.
prostřednictvím Úřadu průmyslového 
vlastnictví (v ČR) nebo 

• Úřadu pro ochr. známky Beneluxu      
(do 14dní bude předáno OHIM)

vlastnictví (v ČR)
do rejstříku u Mezinár. úřadu WIPO v 
Ženevě

(do 14dní bude předáno OHIM)
(na zákl.Madridské dohody nebo 
Protokolu k této dohodě)



Kdo může být vlastníkem ochranné známky?

• Podle ZOZ (ČR) • Podle nařízení Rady (ES)• Podle ZOZ (ČR) • Podle nařízení Rady (ES)

národní a mezinárodní ochr. známka ochr. známka Společenství

fyzické osoby

právnické osoby

ochr. známka Společenství

fyzické osoby

právnické osoby

veřejnoprávní subjekty, např.
- stát

právnické osoby

veřejnoprávní subjekty, např.- stát
- organizační jednotky státu 
- územně samosprávné celky

nonsubjekty, např.
- nadace

veřejnoprávní subjekty, např.
- stát
- organizační jednotky státu 
- územně samosprávné celky

- nadace
- sdružení

nonsubjekty, např.
- nadace
- sdruženíkolektivní ochranná známka

právnické osoby
sdružení (s práv.subj. i bez) 



Doba ochrany ochranné známkyDoba ochrany ochranné známky

• Podle ZOZ (ČR) • Podle nařízení Rady (ES)

národní a mezinárodní ochr. známka ochr. známka Společenstvínárodní a mezinárodní ochr. známka ochr. známka Společenství

10 let - ode dne podání přihlášky
10 let – shodně s národním právem

- lze žádat o obnovu zápisu, 
- nepožádá-li vlastník o obnovu

zápisu, ochr. známka zanikne

- lze žádat o obnovu zápisu, 
vždy na období 10 let

kolektivní ochranná známka

10 let - ode dne podání přihlášky

- nepožádá-li vlastník o obnovu- nepožádá-li vlastník o obnovu
zápisu, ochr. známka zanikne



§ 8
Práva z ochranné známkyPráva z ochranné známky

(1) Vlastník ochranné známky má výlučné právo užívat ochrannou známku ve spojení s
výrobky nebo službami, pro něž je chráněna. Své právo prokazuje vlastník zapsané ochrannévýrobky nebo službami, pro něž je chráněna. Své právo prokazuje vlastník zapsané ochranné
známky výpisem z rejstříku, popřípadě osvědčením o zápisu. Vlastník ochranné známky je
oprávněn používat spolu s ochrannou známkou značku R.
(2) Nestanoví-li tento zákon jinak (§ 10 a 11), nikdo nesmí v obchodním styku bez souhlasu(2) Nestanoví-li tento zákon jinak (§ 10 a 11), nikdo nesmí v obchodním styku bez souhlasu
vlastníka ochranné známky užívat

a) označení shodné s ochrannou známkou pro výrobky nebo služby, které jsou shodné s těmi, 
pro které je ochranná známka zapsána, 

b)

pro které je ochranná známka zapsána, 

označení, u něhož z důvodu jeho shodnosti nebo podobnosti s ochrannou známkou a 
shodnosti nebo podobnosti výrobků nebo služeb označených ochrannou známkou a shodnosti nebo podobnosti výrobků nebo služeb označených ochrannou známkou a 
označením existuje pravděpodobnost záměny na straně veřejnosti, včetně 
pravděpodobnosti asociace mezi označením a ochrannou známkou

c) označení shodné s ochrannou známkou nebo jí podobné pro výrobky nebo služby, které sice 
nejsou podobné těm, pro které je ochranná známka zapsána, avšak jde o ochrannou 
známku, která má dobré jméno v České republice, a jeho užívání by nepoctivě těžilo z známku, která má dobré jméno v České republice, a jeho užívání by nepoctivě těžilo z 
rozlišovací způsobilosti nebo dobrého jména ochranné známky nebo jim bylo na újmu.



Judikatura

„Překážkou pro uložení povinnosti změnit obchodní jméno není registrace 
ochranné známky, obsahující obchodní jméno povinného. Výkon formálního 
práva známkového se totiž nesmí příčit zásadě hmotného práva, vyjádřené práva známkového se totiž nesmí příčit zásadě hmotného práva, vyjádřené 
v ust. § 44 odst. 1 obch. zák. Platí tedy, že i užití zapsané ochranné známky 
může být jednáním proti dobrým mravům soutěže a tedy jednáním nekalým.“

(Rozhodnutí VS Praha 3 Cmo 397/95) 

„Při kolizi zapsané ochranné známky a obchodního jména je podle § 16 odst. 1 zákona „Při kolizi zapsané ochranné známky a obchodního jména je podle § 16 odst. 1 zákona 
o ochranných známkách majitel ochranné známky povinen strpět, pokud třetí osoba užívá 
v obchodním styku mj. své obchodní jméno, přesto že je shodné nebo zaměnitelné 
s ochrannou známkou či tvoří součást ochranné známky, avšak jen za předpokladu, s ochrannou známkou či tvoří součást ochranné známky, avšak jen za předpokladu, 
že je používáno v souladu s obchodními zvyklostmi a dobrými mravy soutěže. Při 
posuzování splnění uvedeného předpokladu je rozhodující, zda své obchodní jméno žalovaný 
zvolil tak, aby práva majitele ochranné známky nebyla rušena a zda toto obchodní jméno užívá zvolil tak, aby práva majitele ochranné známky nebyla rušena a zda toto obchodní jméno užívá 
tak, jak má být obchodní jméno podle § 8 obch. zák. a v souladu s obchodními zvyklostmi a 
dobrými mravy soutěže užíváno. Tedy zda není v jeho činnosti snaha toto obchodní jméno 
užívat jinak - např. jako ochrannou známku nebo v neúplném rozsahu, ve zkráceném znění užívat jinak - např. jako ochrannou známku nebo v neúplném rozsahu, ve zkráceném znění 
(např. pouze kmen obchodního jména), nebo v grafické úpravě připodobňující se úpravě 
ochranné známky žalobce.“  

(Rozhodnutí VS Praha 3 Cmo 61/98)(Rozhodnutí VS Praha 3 Cmo 61/98)


